
Síntese 
10 de setembro de 2013

1

Diário Oficial da União - Nº 175 - Seção 1 - págs. 70, 73,74

Diário Oficial da União - Nº 175 - Seção 2 - pág. 53

Diário Oficial da União - Nº 175 - Seção 1 - pág. 74

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
SECRETARIA- GERAL

PAUTA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2013

 Dia: 17/09/2013
 Hora: 9 horas
 Local: Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público do Setor 
de Administração Federal Sul Quadra 2, Lote 3 - Brasília-DF

 PAUTA DESTA SESSÃO

 1) Aprovação das Atas da 12ª Sessão Ordinária (06/08/2013), da 13ª 
Sessão Ordinária (07/08/2013) e da 3ª Sessão Extraordinária (20/08/2013).
 2) Eleição do Ouvidor Nacional, nos termos do artigo 33, ?1?, do 
RICNMP.

 Processos Remanescentes
 (...)

 Incluído na pauta da 1ª Sessão Ordinária (31/01/2012)

 18) Processo: 0.00.000.000038/2010-62 (Procedimento de Controle 
Administrativo)
 Requerente: Conselho Nacional do Ministério Público
 Requerido: Ministério Público Militar
 Assunto: Visa analisar a adequação, no âmbito do Ministério Público 
Militar, do programa de estágio a estudantes, em conformidade com as disposições 
gerais da Resolução CNMP nº 42/2009.

 Relator(a): Cons. Jeferson Luiz Pereira Coelho
 Origem: Distrito Federal
 (...)

 66) Processo: 0.00.000.000965/2012-44 (Inspeção)
 Requerente: Corregedoria Nacional do Ministério Público
 Requerido: Ministério Público Militar no Estado da Bahia
 Assunto: Instauração de Inspeção no Ministério Público Militar no Es-
tado da Bahia.
 Relator(a): Cons. Alessandro Tramujas Assad
 Origem: Distrito Federal
 (...)

 73) Processo: 0.00.000.000350/2013-07 (Inspeção)
 Requerente: Corregedoria Nacional do Ministério Público
 Requerido: Ministério Público Militar no Estado do Ceará
 Assunto: Instauração de Inspeção no Ministério Público Militar no Es-
tado do Ceará.
 Relator(a): Cons. Alessandro Tramujas Assad
 Origem: Distrito Federal
 (...)
 
 107) Processo: 0.00.000.001074/2013-96 (Consulta)
 Requerente: Marcelo Weitzel Rabello de Souza - Procurador-Geral de 
Justiça Militar
 Assunto: Trata-se de consulta acerca da rejeição, pelo Tribunal de Con-
tas da União, do entendimento proferido no Procedimento de Controle Administra-
tivo CNMP n° 0.00.000.001883/2010-55, que garante uma bonificação de 17% ao 
tempo de serviço anterior à vigência da EC n° 20/98.
 Relator(a): Cons. Luiz Moreira Gomes Junior
 Origem: Distrito Federal

 (...)

 109) Processo: 0.00.000.001120/2013-57 (Anteprojeto de Lei)
 Requerente: Lauro Pinto Cardoso Neto - Secretário-Geral do Ministério 
Público da União
 Assunto: Propostas orçamentárias do Ministério Público Militar, do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, do Ministério Público do Tra-
balho e da Escola Superior do Ministério Público da União, para apreciação e ela-
boração de parecer deste Conselho Nacional.
 Relator(a): Cons. Luiz Moreira Gomes Junior
 Origem: Distrito Federal

HELENITA CAIADO DE ACIOLI
Presidente do Conselho

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 237, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

 O VICE-PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XI, combinado com o 
artigo 122 e 204, inciso II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, ten-
do em vista as disposições constantes da Resolução nº 59/CSMPM, de 22 de junho 
de 2009, e do Termo de deliberação n° 2, da 203ª Sessão Ordinária do CSMPM, 
resolve:
 autorizar o afastamento do país, do Dr. MARCELO WEITZEL RA-
BELLO DE SOUZA, Procurador-Geral da Justiça Militar, no período de 8 a 12 de 
setembro de 2013, para participar da 18ª Conferência Anual e Reunião da Interna-
tional Association of Prosecutors (IAP), a ser realizada em Moscou/Rússia.

ROBERTO COUTINHO

SECRETARIA

PORTARIA Nº 242, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve: 
Designar o servidor MARCOS MATEUS RODRIGUES, Matrícula nº 1219-0, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, para exercer a 
Função de Confiança de Assistente Nível II, Código FC-2 (69257), do Departa-
mento de Gestão de Pessoas, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em vaga de 
1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA



Síntese 
10 de setembro de 2013

2

Diário Oficial da União - Nº 175 - Seção 2 - pág. 53 Diário Oficial da União - Nº 175 - Seção 3 - pág. 139

PORTARIA Nº 243, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Designar o servidor JOSÉ ARLEI CORNELIUS KUHN, requisitado 
do Comando do Exército, matrícula nº 1417-6, para exercer a Função de Confiança 
de Assistente Nível I, Código FC-1 (70231), da Procuradoria de Justiça Militar em 
Porto Alegre/RS, em vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/2010.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 244, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 
2012, resolve:
 Designar a servidora ALBA LÚCIA MONTURIL REGO, Matrícula 
nº 311-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Chefe de Setor de Análise de Faturamento, do 
PLAN-ASSISTE, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, Código FC-3 (67715), 
dispensando-a, em consequência, da Função de Confiança de Assistente Nível I, 
(70199).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 245, DE 6 DE SETEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro de 
2012, resolve: 
 Designar o servidor JUCELINO MACHADO DE SOUSA, Matrícu-
la nº 99-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/ Administração, para 
exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, Código FC-1 (70199), do 
Plan-Assiste, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO No- 56/2013 - UASG 200008

No- Processo: 0816.0010731/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento, remanejamento e instalação de apare-
lhos de ar condicionado do tipo split, conforme especificações e condições deste 
Edital e seus anexos, para atender às necessidades da Procuradoria de Justiça Mi-
litar no Rio de Janeiro/RJ. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/09/2013 de 
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h45 . Endereço: Avenida Presidente  Vargas, No- 522 
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2013 
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 20/09/2013 
às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital do Pregão 
poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www. mpm. mp. br/ pre-
gao- eletronico/

(SIDEC - 09/09/2013) 200008-00001-2013NE000037

PREGÃO ELETRÔNICO No- 57/2013 - UASG 200008

No- Processo: 08160.003620/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de conservação e limpeza, nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Juiz de Fora PJM/MG, situada 
na Rua Santo Antônio no-1.500, 13o- andar Centro Empresarial José Rocha Cen-
tro. CEP 36.016- 211, Juiz de Fora/MG, conforme especificações e condições deste 
Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 10/09/2013 de 08h00 
às 12h00 e de 13h às 17h45 . Endereço: Rua Santo Antônio No- 1.500, 13o- Andar 
Centro Empresarial José Rocha Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 10/09/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura 
das Propostas: 20/09/2013 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações
Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasnet.gov.br 
ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2013) 200008-00001-2013NE000037

DIRETORIA- GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.014509/2013-31 Contratantes: Ministério Público Militar e In-
ternacional Institute of Humanitarian Law, em Sanremo/Itália. Objeto: Prestação 
de serviços de treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 8.730,40 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c o artigo 13, inciso VI da Lei no- 8.666/93. 
Ato de inexigibilidade: por Eliomar Vieira das Neves, Diretor do Departamento 
de Gestão de Pessoas. Ratificação por Alexandre Reis de Carvalho, Diretor-Geral 
Substituto do MPM.



Síntese 
10 de setembro de 2013

3

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL 1ª REGIÃO

JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO: NAIBER PONTES DE ALMEIDA
DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA: JOSOE ALVES DE 

ALBUQUERQUE

ATA DE DISTRIBUIÇÃO REALIZADA EM: 03/09/2013

PROCESSOS EM TRAMITAÇÃO COMUM

I-DISTRIBUIÇÃO

1 ) A U TO M Á T I C A

             (...)        

PROCESSO : 7079-32.2013.4.01.3000 PROT.:03/09/2013

CLASSE : 17100-CARTA PRECATÓRIA / PENAL

DEPCTE : AUDITORIA DA 12A. CIRCUNSCRICAO JUDI-
CIARIA MILITAR - MANAUS/AM

DEPCDO : JUIZO FEDERAL DA SECAO JUDICIARIA DO 
ESTADO DO ACRE

Te r. I n t . : MINISTERIO PUBLICO MILITAR E OUTROS

VA R A : 3ª VARA FEDERAL

 (...)

EDJF1 - 1ª REGIÃO TRF Nº 175 -  pág. 492


